

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — nato miast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Eohdan Jarochoowski

Nr. 593

Poznań, niedziela dnia 27 grudnia 1931

Rok XXVI

W rocznicę

Rocznica dzisiejsza, rocznica wybuchu powstania wielkopolskiego znaczeniem swem daleko wybiega poza granice naszej dzielnicy. Jest ona świętem całej Polski, pomnej tego, że właśnie ziemie zachodnie, o których wyzwolenie porwali się do boju w dniu 27 grudnia 1918 roku powstańcy wielkopolscy, są fundamentem niepodległości odrodzonego państwa polskiego. Świadomość tego faktu, poczucie konieczności skierowania frontu polityki polskiej ku zachodowi, przenika szybko do coraz szerszych warstw społeczeństwa polskiego, mimo wszelkich prób odwrócenia jego uwagi ku majakom wschodnim.

Od jakiegoś czasu podejmowane są ze względów ubocznych wysiłki, by znaczenie rocznicy 27 grudnia pomniejszyć. Twierdzi się, że dzień ten w rozwoju akcji wyzwolenczej miał podrzędne jedynie znaczenie. Twierdzenia tego rodzaju dowodzą, że autorowie ich nie doceniają zgoła, albo nie chcą doceniać decydującej roli moralnej, jaką wypadki z dnia 27 grudnia odegrały w rozwoju ówczesnych nastrojów społeczeństwa wielkopolskiego. Potężny zew wyzwolenczy, jaki rozległ się wówczas z grodu Przemysława, dotarł do najmniejszych nawet osiedli, budząc wszędzie zapał i ducha walki z zaborcą.

Oddając dziś hołd pamięci poległych bohaterów walk powstańczych, pamiętać musimy, że nie wszystkie ideały, o których urzeczywistnienie oni walczyli, stały się już ciałem. Wielkim niewątpliwie czynem było odbudowanie zjednoczonego państwa polskiego, ale przed współczesnym pokoleniem stoi drugie zadanie: urządzenia tego państwa w myśl zasad narodowych i katolickich, oparcia jego stosunków wewnętrznych na podstawach cywilizacji zachodniej, ładu i praworządności.

Wiemy, jak dalece dzisiejszy stan rzeczy w Polsce odbiega od tych zasad — tem więc mocniej walczyć musimy o ich zwycięstwo i wyplenienie panoszącego się zła. Walka ta będzie zarazem najlepszym uczczeniem pamięci tych wszystkich, co padli w bojach o niepodległość naszej ojczyzny i jej granice.

Min. Zaleski w Belwederze

Warszawa, 28. 12. (Tel. wł.) — Przed świętami min. Zaleski był przyjęty w Belwederze przez min. spraw wojsk. Konferencja trwała przeszło godzinę. Rozmowa niewątpliwie dotyczyła sprawy rokowań polsko-sowieckich o pakt nieagresji oraz sprawozdania p. Zaleskiego z wizyty w Anglii. (w.)

Przyjęcie w ambasadzie francuskiej

Warszawa, 24. 12. (PAT.) Z okazji świąt Bożego Narodzenia w ambasadzie francuskiej odbyło się tradycyjne przyjęcie dla członków kolonii francuskiej w Warszawie.

W imieniu zgromadzonych przemówił do ambasadora Laroche prezes Duchene, składając życzenia i wyrażając uznanie dla działalności ambasadora i jego małżonki. P. ambasador, dziękując, złożył również życzenia zebrany i w zakończeniu wznosił toast na zdrowie Prezydenta Francji i Prezydenta Rzplitej.



Przyjazd Ignacego Paderewskiego do Poznania w towarzystwie oficerów angielskich w czwartek, 26 grudnia 1918 roku (z wydawnictwa pocztówek kolorowych „Powstanie Wielkopolskie 1918-9, nakład Drukarni Polskiej w Poznaniu. Malował Leon Prauziński).



Fragment z walk przed mostem Chwaliszewskim 28-go grudnia 1918 (z cyklu pocztówek kolorowych Leona Prauzińskiego, wydanych nakładem Drukarni Polskiej w Poznaniu).

Morderstwo w śródmieściu Berlina

Bandyci zamordowali 66-letniego kierownika składu znanej fabryki cygar

Berlin, 27. 12. (PAT.) W wigilję Bożego Narodzenia nieznanymi sprawcami dokonali rabunkowego morderstwa na właścicielu składu cygar w śródmieściu Berlina. Bandyci zamordowali 66-letniego kierownika znanej firmy Löser i Wolff — Gustawa Hutha, któ-

rego znaleziono z przestrzeloną skronią. Rabusie przed zamknięciem sklepu włamali się do wnętrza. Po dokonaniu mordu skradli z kasy 300 mk., poczem zbiegli.

Za wykrycie morderców, policja wyznaczyła 1 000 mk. nagrody.

Niebywały skandal dyplomatyczny w Moskwie

Sekretarz poselstwa jednego z państw Europy środkowej organizował zamach na ambasadora japońskiego

Moskwa, 26. 12. (Tel. wł.) Urzędowo donoszą tu o niebywałym skandalu dyplomatycznym w Moskwie.

Według urzędowego komunikatu sprawą przedstawia się następująco:

W dniu 22 b. m. w G. P. U zgłosił się urzędnik komisariatu kolejowego, podając szczegółowe dane o przygotowanym zamachu na ambasadora japońskiego. Oświadczył on, że pewien dyplomata w rozmowach z nim poruszał sprawę zamachu na ambasadora Japonji, zwracając mu uwagę na skutki takiego zamachu, który przy obecnym na-

przeżeniu stosunków pomiędzy Japonją i Rosją doprowadziłby do wojny. Ostatnio ów dyplomata zaproponował urzędnikowi wykonanie demonstracyjnego zamachu przez danie kilku strzałów do samochodu przejeżdżającego przedstawiciela Japonji.

Komisariat spraw zagranicznych zażądał od szefa owego poselstwa natychmiastowego wyjazdu skompromitowanego dyplomaty z granic Rosji. Żądania temu zadośćuczyniono, co potwierdza prawdziwość doniesienia owego urzędnika kolejowego.

Skompromitowanym dyplomata ma być sekretarz poselstwa jednego z państw Europy środkowej.

W murach starego opactwa

(Od własnego korespondenta).

Solesmes, w grudniu

Solesmes leży zdala od Paryża, w kierunku wybrzeża Atlantyku, w cichym ustroniu wiejskiem. Krajobraz zwłaszcza na wiosnę jest zachwycający. Lekko zarysowana linja wzgórz pokryta jest wówczas bujną zielenią a w dole przewija się zielona wstęga Sarthy. W niedziele bywa tu rojno, gdyż dzień ten spędzony w Solesmes po tygodniu gorączkowego życia i hałasu wielkomiejskiego jest prawdziwym wypoczynkiem dla ciała i umysłu.

Zbliżyliśmy się do bramy kościelnej, której strzeże mały niepozorny domek odźwiernego. W głębi wznosi się kościół z kwadratową, poważną i masywną wieżą z szarego kamienia. Ponieważ przybywa tu również wielu cudzoziemców — turystów, braciśzkowie przy furcie mają dużo pracy ale spełniają swe czynności chętnie i uprzejmie. Przełożony, który mnie oprowadzał, jest rasowym typem północnego Francuza. Szcupła twarz o złotawo-brązowej cerze, wielka tonzura odcinająca się od kruczych włosów i ciemne oczy, spoglądające w świat łagodnie i dobroliwie. Mówi niewiele, choć nie jest mrukiem, jest bardzo uprzejmy ale nikomu nie narzuca się i posiada wiele wewnętrznej harmonji i równowagi.

W czasie wędrowki naszej po kościele i zabudowaniach klasztornych opowiada mi historję opactwa. Wzniesiono je w 11 w. i z tych też czasów pochodzą najstarsze części kościoła. W czasie wielkiej rewolucji klasztor został zamknięty a późniejsze swe odrodzenie i ponowny rozkwit zawdzięcza światobliwemu kapłanowi Guerangerowi. Za jego bowiem czasów klasztor stał się ogniskiem życia kościelnego Francji i wywierał wpływ nawet na najbardziej oddalone okolice.

Zatrzymuję się przed portretem tego meża. Pochodził on z najbliższej okolicy Solesmes. Twarz jego nie posiada rysów możnowładcy — arystokraty ale bije z niej niezwykła męskość i siła a na szerokich ustach osiadł wyraz stanowczości. W 1833 r. jako młody kapłan zakupił on opuszczone Solesmes, odnowił klasztor i osadził w nim zakonników reguły św. Benedykta a po ukończeniu studjów w Rzymie w 32-gim roku życia został mianowany opatem i rozpoczął swą gorliwą pracę.

Nowe budowle klasztorne nad Sarthą powstały pod koniec ubiegłego stulecia. Nie mają one już charakteru cichej przystani, do której chronią się ludzie dla rozważań i modlitwy, lecz wyglądają jak zamek obronny z murami, wieżami oraz licznymi przybudówkami, wzniesionymi z ciemnego, grubo ciosanego kamienia. Małe, nieregularnie rozmieszczone okienka, nikną prawie w cieniu potężnych filarów, które w górze łączą się w ostre tuki. Zamek wygląda jakdyby pod osłoną swej wielkiej, potężnej idei religijnej gotów był zawsze do walki z jej wrogami i przeciwnikami. Tylko refektorium z drogą krzyżową pełne jest uroczystej powagi.

Budowla ta nie została wykończona i na fundamentach biblioteki zaczął porastać mech i trawa. Fundację bowiem Guerangera, która okryła Francję taką chwałą, spotkał ten sam los, co wszystkie inne instytucje religijne i dopiero po wojnie światowej zakonnicy mogli powrócić do swej własności i zająć się jej wykończeniem. A pracy mają wie-



Dnia 24. b. m. o godz. 9.30 zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., w 60 roku życia mój najdroższy mąż ś p.

Adam Gątkiewicz

kupiec

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 27 bm. o godz. 16,30 z kaplicy cmentarnej w Środzie

strapiona
żona

z 182



Dnia 26 grudnia 1931 zasnęła w Bogu po długiej chorobie opatrzona Sakramentami św. moja najdroższa żona, najukochańsza mamusia, nasza niezapomniana córka i siostra ś p.

Marja Skrzypczyńska

przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 bm. po poł. o godz. 3 z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej

W ciężkim smutku pogrążony
mąż z synkiem i rodzina

z 184

Poznań, Kostrzyn, 27. 12. 1931.

Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak Poznań Plac Nowomiejski 10 tel 1046

OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

1 SPRZEDAŻE

Kamienica

trzypiętrowa z wolnym mieszkaniem dochód 10% za 5000 dol. do sprzedania. Wiadomość: Starzewski, Półdziszka, ul. Kazimierzowska 9. Tp 732

Rzadka okazja!

Restauracja połączona z hotelem w najlepszym punkcie miasta powiatowego wielki zajazd, sąd okręgowy wojsko koncesja zapewniona wielkie obroty z powodu choroby korzystnie zaraz za sprzedaż Wpłata 15 000 zł. Zgłoszenia Bernard Burczyk, Chojnice, pl. Jerzego 5, zdw 96 286

2 ejektorki

cał 16 siostry Bernhard Merkel Suhl, lufy Witten Exelsior specjalnie na zimowe polowanie, da lekonośne sprzedam korzystnie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw 90 483

KUPNA

Kupię dom

w większym mieście, z wolnym składem i mieszkaniem, 2 pokoje i kuchnia. Wpłata 10 000 zł gotówką. Zgłoszenia do „Kurjera Poznańskiego” zdw 96 534.

11 POKOJE UMEBL.

Śródmieście

wspólny utrzymaniem 75. Marcin 29. III zdw 96 535

21 ZGUBY

Bacność!

Dnia 24. 12. 31. zaginął młody wilczek suzka. Uczciwego znalazcę proszę oddać za wynagrodzeniem Ratuszowa 36. Restauracja, Ostrzegam przed kupnem, z 180

22 ROZMAITE

Akuszerka

Kleinwächterowa Poznań, centrum ulica Romana Szymańskiego 2 pierwsze piętro, lewo drug dom od placu Świętokrzyskiego zdw 76 644

23 OŻENKI

Kto pragnie się ożenić

wyśść zamaż zechce się zwrócić do całego zaufaniem do firmy „Elite” kojarzenie małżeństw wytwornie i dyskretnie. W kraju i zagranicą Gdańsk-Wrzeszcz-Friedensteg 12 p. zdw 91 463

DZISIAJ W KINIE

Apollo: „Kobieta nie grzeszy”
Aurora: „Tom Mix” i „Rycerz bez skazy”
Colosseum: „Rango”
Corso: „Bitwa nad Somma”
Edison: „Samson i Dalila”
Harfa: „Ausotazja”
Kapitol: „Gniazdo miłostek”
Metropolis: „Krwawy wschód”
Rewja: „Hallo, do widzenia”
Nowości: „Uwidłem ci żonę”
Na scenie rewja p. t. „Gdy kobieta zapragnie”
Odeon: „Na Zachodzie bez zmian”
Orzeł: „Czerwona zemsta”
Renaissance: „Statek przemytników”
Roxi: „Tarczn i złoty lew”
Słońce: „Ben-Hur”
Tęcza: „Męczennice małżeństwa”
Wilsona: „Dzika orchidea”

Marzeniem wszystkich pań
być na balu
w Bazarze
W NOC SYLWESTROWA
z 183

24 NAUKA

Buchalteryjne

Współczesne Wykłady Palliera gwarantuje wielodziedzinowa samodzielnosc. Warszawa Nowogrodzka 4p — Zamejsewsi H-stownie. Tw 571

Szkoła tańców

Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Kurs 10.
Pw 9333-47 72

30 miesięcznie

przygotowuje gimnazjum rutynowana nauczycielka. Pozwolenie rządowe Gwarancja Oferty Kurjer Poznański zdw 96 293

Bezpłatnie!

Czytelnikom „Kurjera Poznańskiego” napisz imie rok miesiąc urodzenia otrzymasz określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia bezpłatnie. Poznań kim jesteś kim być możesz. Psycho Grafolog Szyller-Szkolnik Warszawa Żółwa 47. Na koszty pocztowe i kancelaryjne 1 złoty (znaczkę pocztową) załączyc. np 6622



PARCELE

budowlane o różnej wielkości — pięknie położone pod budowę domów mieszkalnych i will oraz ogródków działkowych

sprzedaż się przy ul. Toruńskiej

tanio i bardzo korzystnie.

Blizsze szczegóły i plan parcelacji do wglądu oraz zapisy na kupno w Dyrekcji Lloydu Bydgoskiego, ul. Grodzka 17.
nw 7786

ORYGINALNE PASTILLES VALDA

ułatwiają oddychanie

Wspredają w aptekach i składkach aptecznych.

nw 7 679

25 MUZYKA

Lekcyj

gry fortepianowej udziela dyplomowana nauczycielka. Ogrodowa 3 parter zdw 96 359

Wiolenczelista

(jazzbandzista) od 1 I. 1932 wolny Jazz pierwszorzędny. Oferty Kurjer Poznański zdw 96 298

Humor zagraniczny



— Popatrz na morze. Wyciąła jak oliwa.
— To sardynki będą zadowolone, prawda tatuśku?
(Judge, N. Jork). S. F.

Przedpłata

na styczeń 1932, za oba wydania razem wlicznie tygodniowego dodatku ilustr. „Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe” w Poznaniu w eksped. zł 4,00, w agencjach w mieście zł 4,50, z odnośnikiem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnośnikiem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5,01 kwartalnie zł 15,03, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11,00. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami. Materiał poświęcony danej uroczystości. Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Ogłoszenia

na stronie 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami potoczными 200 gr. od 1-lamowego milim. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniami miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w następnych wypadkach do godz. 22 u stróża, do wydania wieczornego „drobne” do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłusto) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.